Governo do Estado de São Paulo
Secretaria de Meio Ambiente, Infraestrutura e Logística

Conselho Estadual de Recursos Hídricos

Ofício n° 29/2025-SEMIL-GAB-ACO-CRH

Prezado(a) Conselheiro(a),

De ordem da Senhora Presidente, convoco Vossa Senhoria para a Reunião Extraordinária do Conselho

Estadual de Recursos Hídricos - CRH, que se realizará no dia 13 de novembro de 2025, às 14h00,

no “Plenário Prof. Paulo Nogueira Neto” (Sala de Reuniões do CONSEMA), Av. Prof. Frederico Hermann Jr.,

345, prédio 6, 1º Andar.

Ordem do Dia

1. Abertura

2. Apreciação da ata da Reunião Ordinária de 01/10/2025

3. Comunicações

4. Apresentações:

4.1. Cobrança CBH Paraíba do Sul: Atendimento à Deliberação CRH nº 290/2024 referente à revisão de

mecanismos e valores da cobrança pela utilização dos recursos hídricos de domínio do Estado de São

Paulo, para os usuários urbanos e industriais na UGRHI 02- Paraíba do Sul;

4.2. IntegraBacias – Programa de Integração dos Planos de Bacias Hidrográficas e do Plano Estadual de

Recursos Hídricos: Principais avanços e próximos passos.

5. Deliberações:

5.1. Deliberação CRH nº 301: “Aprova o Relatório de Situação dos recursos hídricos no estado de São

Paulo – ano base 2023”

5.2. Deliberação CRH nº 302: “Referenda a proposta dos mecanismos e valores para a cobrança pelos

usos urbanos e industriais dos recursos hídricos de domínio do Estado de São Paulo na UGRHI 05 –

Piracicaba, Capivari e Jundiaí”.

6. Assuntos Gerais

Ofício CRH nº 29/2025 (0087951505)         SEI 020.00006921/2025-78 / pg. 1

7. Encerramento

Observações:

I – Pelo presente, encaminho ainda:

a) Ata da Reunião Ordinária, a que se refere o item 2 da Ordem do Dia;

b) Acesso ao registro em vídeo da Reunião Ordinária de 01/10/2025;

c) Documentos a que se refere o item 5.1 da ordem do Dia:

c.1) Minuta da Deliberação CRH nº 301

c.2) Anexo_Minuta da Deliberação CRH nº 301_1_Minuta RSE 2023

c.3) Anexo_Minuta da Deliberação CRH nº 301_2_Respostas PGE

c.4) Nota Técnica DRHi nº 55 2025

d) Documentos a que se refere o item 5.2 da ordem do Dia:

d.1) Minuta da Deliberação CRH nº 302

d.2) Anexo_Minuta da Deliberação CRH nº 302_1_Deliberação PCJ nº 498/2025

d.3) Anexo_Minuta da Deliberação CRH nº 302_2_Deliberação PCJ nº 520/2025

d.4) Anexo_Minuta da Deliberação CRH nº 302_3_Parecer CTCOB nº 07/2025

d.5) Nota Técnica DRHi nº 54/2025

II – Solicita-se a participação presencial dos(as) conselheiros(as), com a possibilidade, todavia, aos(as) que

assim solicitarem, da participação por meio virtual, através de videoconferência.

III – A transmissão ao vivo ocorrerá no seguinte canal: TV Água - YouTube

IV – Para mais informações, acesse a página eletrônica do CRH em: SigRH

Aproveito para externar meus sentimentos de consideração e apreço

Atenciosamente,

MARCELA NECTOUX

Secretária Executiva do CRH

Ofício CRH nº 29/2025 (0087951505)         SEI 020.00006921/2025-78 / pg. 2

https://drive.google.com/file/d/1foWYcx_JChOPeTsRAHFKWpufJjeIS5Sh/view?usp=sharing
https://www.youtube.com/live/NZth51FIcdA?si=RYW8W_6O-AhOBcsC
https://drive.google.com/file/d/1K1qzF29jCaQ1fwQAzubauVshZBxEV3Xr/view?usp=sharing
https://drive.google.com/file/d/1WyFR3U-w2A60aRX7RM8ocdspX86UOQwg/view?usp=sharing
https://docs.google.com/spreadsheets/d/1rM_IDFSHI2__tGqXTwlXZnEkGSSSz0wJ/edit?usp=sharing&ouid=102162249389143554164&rtpof=true&sd=true
https://drive.google.com/file/d/1EpgiiOfWMj_qEMaFwiQvdf-CmjqiUjP_/view?usp=drive_link
https://drive.google.com/file/d/1tW2VHvZq0qBvSLIfHVW_ujGff61TTNC0/view?usp=sharing
https://drive.google.com/file/d/1uLgZEgvq-fninSjPzwWviyyhprQi5doX/view?usp=sharing
https://drive.google.com/file/d/1bs8aLm1INt57OPAscfAAKzuZUqtcM0YL/view?usp=sharing
https://drive.google.com/file/d/1TJ-_GAJMYyhqOHSwp7Kf3k5kusNKGDdc/view?usp=sharing
https://drive.google.com/file/d/1St9MWDBfBnGo1Cb1pJGkDBKKEfAbehmn/view?usp=sharing
https://www.youtube.com/c/tvagua
https://sigrh.sp.gov.br/crh/apresentacao

Documento assinado eletronicamente por Marcela Peixoto Nectoux, Diretor, em
03/11/2025, às 15:39, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no Decreto
Estadual nº 67.641, de 10 de abril de 2023.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.sp.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 , informando o código verificador
0087951505 e o código CRC CAD109D6.

Ofício CRH nº 29/2025 (0087951505)         SEI 020.00006921/2025-78 / pg. 3

https://www.al.sp.gov.br/repositorio/legislacao/decreto/2023/decreto-67641-10.04.2023.html
file:///opt/fonte/sei/temp/%0Ahttps://sei.sp.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Ofício CRH nº 29/2025 (0087951505)